Câmara de Vereadores de Serafina Corrêa - RS - Serafina Correa - RS
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

000463

COMPROVANTE DE PROTOCOLO - Autenticação: 02025/11/03000463

Número /
Ano 000463/2025

Data /
Horário 03/11/2025 - 11:24:19

Assunto Ofício Gab. nº 582/2025, que apresenta a resposta ao Pedido de Providências nº 48/2025, referente
à solicitação de instalação de corrimãos de segurança nas escadas e rampas da Praça Matriz.

Interessado Prefeito Municipal

Natureza Administrativo

Tipo
Documento Ofício do Gabinete do Prefeito

Número
Páginas 1

Emitido por Josiano

Ofício Gab. nº 582/2025                   Serafina Corrêa, RS, 03 de novembro de 2025.

Sua Excelência
Vereadora Morgana de Fátima Tecchio
Presidente do Poder Legislativo Municipal
Serafina Corrêa – RS

Assunto: Resposta ao Ofício nº 286/2025, Pedido de Providências nº 48/2025.

O  Prefeito  Municipal,  vem  por  intermédio  deste,  encaminhar  a  resposta
referente ao:
 Ofício nº 286/2025.

 Pedido de Providências nº 48/2025.

Pedido  de  Providências  nº  48/2028:  SOLICITAMOS  AO  PREFEITO  MUNICIPAL
QUE SEJAM INSTALADOS CORRIMÃOS DE SEGURANÇA NAS ESCADAS E NAS
RAMPAS DA PRAÇA MATRIZ, DE FORMA QUE OS PEDESTRES TENHAM ACESSO
SEGURO  E  SEJA RESTRITO  O  FLUXO  DE  MANOBRAS  COM  BICICLETAS  E
SKATES..

Em atenção ao Ofício nº 286/2025, que encaminha o Pedido de Providências
nº 48/2025, informamos que o Departamento de Engenharia realizará uma vistoria in
loco na Praça Matriz, a fim de levantar as reais necessidades e avaliar a melhor forma
de solucionar as situações apontadas, especialmente quanto à instalação de corri-
mãos de segurança nas escadas e rampas.

Após a vistoria, serão analisadas as medidas técnicas e orçamentárias cabíveis
para o atendimento da solicitação.

Atenciosamente,

Daniel Morandi
Prefeito Municipal